קושיות אחדות על פסיקת החת"ס

נספחים

נספח 1: לוח זמני רבי נתן אדלר

נספח 2: לוח זמנים מר' רפאל לוי מהנובר

נספח 3: כרוז נגד מזייפי לוח זמני רנ"א בספר חידושי חתם סופר

נספח 4: שחזור חישובי רנ"א לזמני צאת הכוכבים בפרנקפורט

* מאמר זה מתבסס על הרצאת המחבר שניתנה בכנס השנתי לתורה ומדע שנערך בחודש ניסן תשס"ז (2007) באוניברסיטת בר אילן, בכותרת: פשר זמני היום בהלכה כפי שמסרם ר' נתן אדלר ל'חתם סופר' (תקמ"ו-1785). להלן לא נביא את כל הדעות שנאמרו במהות שיטת רבנו תם, אלא נבאר בקצרה את השיטה הנראית למחבר מאמר זה כעיקרית, בלי כוונה למצות את הנושא כאן. על שיטת רבנו תם ראה בין היתר בספר האנציקלופדי 'הזמנים בהלכה' מאת ר' חיים בניש, בני ברק, תשנ"ו (מהדורה ראשונה); דעותינו שונות זו מזו בפרטים רבים בהבנת שיטת רבנו תם.

אולם, לחת"ס לא היו פקפוקים בתקפות שיטת רבנו תם, והוא נהג כמוה גם לקולא, אלא שהוא הבין אותה כאמור בצורה שונה מהמקובל בזמננו.

נוסף על ביאור שיטת ר"ת לפי דעת החת"ס, ננסה להוכיח להלן שפסיקת החת"ס התבססה על לוח זמנים שמסר לו רבו רבי נתן אדלר⁶ שפָּלַל בין היתר את **זמן צאת**

- 1 שו"ת חת"ס, חלק א, אורח חיים (דפוס ראשון: פרעסבורג, תרט"ו-1855) סי' פ. רבי משה סופר-שרייבר הוא יליד פרנקפורט על נהר מיין בגרמניה (תקכ"ג-ת"ר - 1762-1839). בשנת תקנ"ח-1798 נבחר לרבה של העיירה מִטְרְסְדוֹרְף שבצפון מערב הונגריה. מאז תקס"ו כיהן כרבה של פְּרֶשְׁבוּרְג, אז בהונגריה. השאלה והתשובה הן מתמוז תקס"ג (יוני 1803).
- 2 את כל החישובים המספריים שיובאו להלן, של זמני השקיעות באופק ושל עומק השמש מתחת לאופק, ביצענו בעזרת תוכנות המחשב 'חזון שמים' מאת הרב איתן צקוני מנתיבות, בעיקר עם תוכנת 'קידוש 2005' גרסה 20, ראה תוכנותיו באתר: <http://www.sky-view.co.il>.
- 3 שולחן ערוך אורח חיים, סימן שלא סעיף ה: נולד בין השמשות... אין מילתן דוחה שבת.
- 4 ראה להלן, בפרק 2 של המאמר. רבנו תם הוא רבי יעקב ב"ר מאיר (ד'תת"ס-ד'תתקל"א - 1100-1171), נכדו של רש"י, מגדולי בעלי התוספות.
- 5 על היסוסי המצדדים בשיטת רבנו תם לפסוק בזמננו כשיטתו לקולא, ראה לדוגמה בשו"ת שבט הלוי לר' שמואל הלוי ואזנר שליט"א חלק א סימן מט.
- 6 רבי נתן בן שמעון הכהן אדלר (תק"ב-תק"ס - 1742-1800), אחד מרבותיו של החת"ס. נצר למשפחה מיוחסת בפרנקפורט על נהר מיין. בשנת תקמ"ב (1782) נאלץ רנ"א לעזוב את עירו והוא קיבל עליו את רבנות העיר בוסקוביץ' שבמורווייה (היום בצ'כיה), והחת"ס הצעיר גלה עם רבו מפרנקפורט למורווייה. בשנת תקמ"ו (1785) שב רנ"א לעיר מולדתו פרנקפורט. החתם סופר ליווה אותו עד העיר פֵּיִרְדְּא (Fuerth) על יד נירנברג שבמדינת בווריה, ושם בשעת פרידתם הכתיב הרב נתן אדלר לחתם סופר את חשבון זמני לילה ויום של כל השנה, כפי שציין זאת החתם סופר במפורש בסוף המסמך (ראה נספח 1).

את 'השקיעה השנייה' מחשבים לאחור מצאת הכוכבים, **בלא התחשבות כלל בזמן שקיעת החמה באופק** (על אף שזו מכונה 'שקיעה' סתם באסטרונומיה ובלשון בני אדם בזמננו). משך הזמן בין השקיעה הראשונה לשנייה, שהוא מהלך $3\frac{1}{4}$ מיל, נחשב לפי שיטה זו כחלק מהיום

7 ר' רפאל לוי מהנובר (תמ"ה-תקל"ט - 1685-1779) היה ת"ח, מתמטיקאי ואסטרונום, מחברם של הספרים 'תכונת השמים' ו'לוחות העיבור' ושל לוח הזמנים שיובא להלן (נספח 2). למד בישיבת פרנקפורט על נהר מיין, ואחר כך למד בכוחות עצמו מדעים ושפות. עבד בתור מנהל חשבונות אצל יהודי החצר וולף אופנהיימר בהנובר. שם משך את תשומת לבו של הפילוסוף והמתמטיקאי הנוכרי גוטפריד וילהלם לֵיבְנִיץ (1646-1716), והפך לתלמידו ובן-חסותו, ולזמן מה גם לכעין מזכירו. בהמשך לימד פילוסופיה, מתמטיקה ואסטרונומיה. הוא קיבל הסכמות רבניות נלהבות לספריו.

8 החת"ס כותב בתחילת תשובתו כאן שדעתו היא כדעת כל האחרונים! הוא עדיין לא ראה בזמן כתיבת התשובה (חודש תמוז תקס"ג) את ביאור הגר"א על שו"ע או"ח, וגם לא את סידור הגרש"ז עם ההלכות שבו; שניהם נדפסו לראשונה רק בשנת תקס"ג (1803), וסביר להניח שאלה עדיין לא הגיעו אז לידי. ראה להלן בהערות 14-15.

לכל דיניו. כך הבין גם החת"ס את שיטת רבנו תם, בעקבות המגן אברהם וסיעת האחרונים שהוא מזכירם במפורש (ראה בגוף התשובה להלן).⁹

9 קביעה זו, שאין מתחשבים כלל בזמן השקיעה באופק לקביעת זמני ר"ת, כגון לגבי קביעת זמן 'השקיעה הראשונה' לפי שיטתו, מפתיעה, אבל פסיקת חת"ס להלן מוכיחה בלי להשאיר ספק שכך הוא הבין את שיטת ר"ת 'המקורית'.

יש להדגיש שוב, שעל פי שיטה זו זמן צאת הכוכבים אינו חל כאשר רואים בפועל שלושה כוכבים בינוניים או אפילו קטנים ורצופים, דבר המתרחש במקומות רבים וברוב עונות השנה לפני שעוברות 72 דקות מהשקיעה - אלא דווקא בתום מהלך 4 מיל אחרי השקיעה באופק, והפער

14 הגר"א (ת"פ-תקנ"ח - 1720-1797), ביאור הגר"א על אורח חיים (דפוס ראשון: אחרי מותו, בשקלאוו, בתוך מהדורת שו"ע או"ח 'מגיני ארץ', תקס"ג-1803), סימן רסא סע' ב, ד"ה שהוא ג' [מילין ורביע].

15 הגרש"ז (=הגאון רבי שניאור זלמן; תק"ה-תקע"ג - 1745-1812), הרב מלאדי, 'האדמו"ר הזקן', סידור הגרש"ז (דפוס ראשון שקלאוו תקס"ג-1803), 'סדר הכנסת שבת'. בסידור משולבות הלכות שונות שנכתבו אחרי 'שולחן ערוך הרב', והן נחשבות למהדורה מתוקנת של ההלכות; לפי כללי הפסיקה המקובלים בחב"ד, במקרה שיש סתירה בין ההלכות בשו"ע הרב לבין ההלכות בסידור הרב, הנאמר בסידור הרב הוא דעתו הסופית של הגרש"ז.

16 ערוך השולחן, מר' יחיאל מיכל ב"ר אהרן הלוי עפשטיין (תקפ"ט-תרס"ח - 1829-1908), אורח חיים, דיני שבת, סי' רסא סע' ז-ח (דפוס ראשון של דיני שבת - וורשא, תרס"ח-1908); משנה ברורה, מר' ישראל מאיר הכהן (תקצ"ט-תרצ"ג - 1933-1933); שם משפחתו הרשמי היה פופקו), חלק ג, סי' רסא סע' ב ס"ק כ (דפוס ראשון וארשה, תרנ"א-1891). רוב ציבור הלומדים בזמננו מפרש את שיטת ר"ת באופן בלעדי בדרך הגר"א והגרש"ז כפי שזו מתוארת בערוך השולחן ובמשנה ברורה, ואינו משגיח בכלל בהבנה 'המקורית' בשיטת רבנו תם כפי שהבינו רוב האחרונים והחת"ס וכפי שפירטנו אותה לעיל.

הכא השתא אתא לקדמנא שלוחי' דמר [=כאן עתה בא לפניי שלוחו של אדוני], ומגלת ספר כתב לי, ופר"מ [=ופאר רום מעלתו] צָוָה עלי להודיעהו עניות דעתי, בהוא ינוקא דאתיליד [=בענין אותו התינוק שנולד]²⁶ בשבת

רשב"ם. וכן משמע משו"ת מהר"ם אלאשקר סי' צו, בצטטו את רבנו תם (על אף שהוא מתנגד לו): 'השקיעה הראשונה, משהתחילה להיכנס בעובי הרקיע ואינה זורחת על הארץ'. וכן בספר 'עולת תמיד' (אמסטירדם תמ"א-1681) מר' שמואל בן יוסף אורגלר, בן דורו של בעל מגן אברהם, דיין בקראקא, בחלק 'עולת שבת' אר"ח סי' רסא: 'זוה שכתב המחבר שאין השמש נראה, שאינו נראה בכוחו כמאז, מפני שהתחיל לכןס [כד:] ברקיע'. וראה עוד בענין חלות השקיעה הראשונה לפני השקיעה באופק על פי הבנת החת"ס להלן בהערה 45.

לכאורה נראה מלוח זמני רנ"א (להלן נספח 1) שהוא נקט
בשיטה הדומה לזו של הגאונים, המחשבת את זמן צאת הכוכבים מזמן השקיעה באופק
והלאה, ויש פנים לכאן ולכאן; ראה בהערות ללוחו (ובמאמר נוסף בנידון שעודנו
בהכנה אבאר בעז"ה את דעתו).

31 שולחן ערוך אורח חיים סימן שלא סעיף ה (ראה לעיל הערה 3), ושם 'מגן אברהם' מר'
אברהם אבלי הלוי גומבינר (שצ"ז-תמ"ג - 1637-1683) ס"ק ב, וזו לשונו: "בין השמשות.
אבל במדינתנו לפעמים אין מקבלין שבת עד סמוך לרביעית שעה לצ"ה [=לצאת הכוכבים]
כמ"ש [=כמו שכתוב בשולחן ערוך] סי' רס"א, א"כ ה"ה [=אם כן הוא הדין] לענין מילה יש
לסמוך על זה למולו בשבת, דהא כל גדולי הפוסקים סוברין כן".

32 'אליה רבה' מר' אליה שפירא זצ"ל מפראג (זולצבך, תקי"ז-1757. החיבור נכתב במקורו
כביאור לספר הלבוש על אר"ה, 'לבוש מלכות' ו'לבוש התכלת', מאת ר' מרדכי יפה, ועובר
להדפסה נערך החיבור מחדש והוסב להיות 'נושא כלים' לשולחן ערוך) סימן שלא ס"ק ב:
"בין השמשות וכו'. פירשו אחרונים (מג"א ס"ק ב) דוקא שנולד רביעית שעה סמוך לצאת
הכוכבים, אבל נולד קודם רביעית שעה מצאת הכוכבים מלין ביום ו'. וכן אם נולד בשבת
רביעית שעה קודם לילה מלין בשבת".

33 ספר 'תוספת שבת' מר' רפאל מייזלש, ראש בי"ד בק"ק הארחוב... פרנקפורט דאודר
תקכ"ז-1767, סימן שלא ס"ק י (דף פא עמ' א, עמ' 161): "ונולד בין השמשות והוא פחות
מריבועית שעה מצאת הכוכבים, והיינו מסוף השקיעה עד צאת הכוכבים, והוא כדי הילוך
ג' רבעי מיל כמ"ש סי' רס"א, ומי שנולד קודם לכן ודאי יום בין בערב שבת בין במוצאי
שבת".

(מכאן דילגנו שוב על קטע בתשובה, שרבנו מסביר בו מה הביא את שני הראשונים הנ"ל להקדים את תחילת בין השמשות לפי שיטותיהם. כמו כן, דוחה רבנו כאן חששות שבזמן הנקוב בדברי השואל יצא רק חלק מראשו של התינוק מהרחם.)

37 חמש דקות לפני גמר צלצול הפעמון בשעה תשע = ב"5:8; ראה להלן פרק 4. במדויק: 22.5 דקות.

38 'חק יעקב', חידושים על שולחן ערוך, משנת תפ"ד-1724, מהרב יעקב רייפער, הידוע גם בשם המשפחה בקאופון (תכ"א-תצ"ג - 1733-1661), רבן של וורמייזא (גרמניה) ומיץ (צרפת). כנראה הוא זה שחידש שמהלך מיל אחד הוא 22.5 דקות, לעומת המקובל בפוסקים שלפניו שהוא רק 18 דקות.

39 אם הרב השואל יודע שהשעון במקומו מדויק, ושהלידה הייתה מספיק רחוקה מזמן צאת הכוכבים בפועל במקומו ומתחילת בין השמשות המקדימה אותו - הוא יכול להקל.

41 ראה לעיל שלפי 'חק יעקב' מהלך מיל הוא 22.5 דקות, לכן מהלך $\frac{3}{4}$ מיל הוא: $22.5 \cdot 0.75 =$

גם דעתו נוטה להקל⁴², רק שרוצה שאצרף [=שאצטרף] עמו. הנני הנני, ולמטי לי שיבא מכשורא [ותגיע אלי 'נסורת קטנה מן הקורה' - רש"י]⁴³, וכשר וישר הדבר.

הכ"ד [=הלא כה דברי] החותם פה ק"ק מ"ד [=קהילת קודש מְטָרְסְדוֹרְף], יום ד', ב' תמוז תקס"ג לפ"ק [=לפרט קטן; 1803]. משה"ק [=משה הקטן] סופר.

עד כאן לשון תשובת החת"ס.

4. לוח זמני ר' נתן אדלר ולוח זמני ר' רפאל לוי מהנובר

החת"ס נקב בתשובתו בצורה החלטית ומדויקת שזמן צאת הכוכבים באייזנשטט ביום לידת התינוק בשבת בכ"ח בסיוון תקס"ג (18.6.1803) חל בשעה 8:55. כפי שנוכיח להלן - החת"ס אחז בידיו לוח זמנים כתוב, שהוא סמך עליו לחלוטין.

במאות ה-18 וה-19 היו ניסיונות להכנת לוחות כאלה באיטליה, בגליציה, בגרמניה, בצרפת ובאנגליה, אבל אף לוח מאלה לא זכה ליוקרה ולתפוצה של לוחות האסטרונום ר"ב כהן - 'לוחות ברטולד' (ברוך) כהן לזמני היום בהלכה בקווי רוחב של 38- ועד +66 מעלות' - שהופיעו לראשונה בשנת תרנ"ט (1899), בהדרכתו הצמודה של הפוסק המובהק של יהדות אשכנז בתחילת המאה ה-20, ר' דוד צבי הופמן ז"ל (תר"ד-תר"פ - 1843-1921) ובהסכמתו; ראה פרטים בנידון בספרו שו"ת 'מלמד להועיל', או"ח סימן ל. לוח זה התקבל כהלכה פסוקה בקהילות האורתודוקסים ברחבי העולם במחצית הראשונה של המאה ה-20. Berthold Cohn, Tabellen enthaltend die Zeitangaben für den Beginn der Nacht und des Tages; für die Breitengrade +66 bis -38, zum Gebrauch für den jüdischen Ritus;

גם ייתכן שהמחבר עצמו חזר בו בין כתיבת חלקי הספר, ואין כאן המקום להאריך בסוגיה מעניינת זו (ראה בספרו של בנו ר' אריה לייב הכהן פופקא 'מכתבי הרב חפץ חיים זצ"ל, קורות חייו, דרכיו, נימוקיו ושיחותיו', ורשה תרצ"ז-1937 [ולא תרפ"ז] כפי שכתוב בשער של מהדורת תשי"ב], ומהדורה חדשה [כנראה מקוצרת] בידי ר' בן-ציון דייטש, 'תולדות וקורות חייו של מרן רשכבה"ג ר' ישראל מאיר הכהן זצ"ל', ירושלים תשי"ב-1952 עמ' מא-מג, שנגיש במק"ש ר' ישראל מאיר הכהן זצ"ל, <http://www.hebrewbooks.org/pdfpager.aspx?req=29152&pgnum=1>, ושם עמ' 43-45 של קובץ ה־PDF).

המנהגים הנ"ל, התקבלה בציבור שיטת הגאונים כפי שהבינוה הגר"א וממשיכיו (ובראשם ספר משנה ברורה, שהוענקה לו בציבור סמכות עליונה), והיא דחקה כמעט לגמרי את שיטת רבנו תם 'המקורית' לפי הבנת האחרונים והחתם סופר⁵⁵.

שצריך להיות לעולם קודם שקיעת החמה' וכו' (עד 'החשבון הנ"ל'), הושמטו ע"י גורמים מסוימים מלוח זמני רבי נתן אדלר שנדפס בספר חידושי חתם סופר, סדר מועד, בסוף המהדורה בת חמשת הכרכים, ניו יורק תשי"ד-1954 ואילך, בההדרת הרב משה

לכן זמן שאיבת מים למצות, אם אפשר לכוון לראות הרגע מתי נעלמת החמה מעינינו ימתין אח"כ [אחרי שקיעת מרכז השמש באופק] יו"ד מינוטען וישא(ו)ב, ואי לא - יחש(ו)ב משיעור צאת הכוכבים הנהוג באותו זמן כ"ה מינוטען למפרע [=לאחור], וישאב עד צאת הכוכבים.

אך לעניות דעתי אין כאן סתירה כלל; החת"ס מביא כאן חומרא אחת מני רבות (!) של רבו רנ"א שהוא לא קיבלה כלל, או קיבלה כהמלצה לא מחייבת; בכל אופן בקהילות תלמידי החת"ס לא תמיד נהגו לפי חומרה זו (ראה בספר הזמנים בהלכה של ר' חיים בניש פרק מו, ד הערות 25-26, ובמאמרי על מסמך רנ"א שבהכנה).

נספח 2: לוח זמנים מר' רפאל לוי מהנובר משנת תקכ"ו (1766),

לערים ברלין, הנובר ואמשטרדם

המקור המשוער לזמני השקיעה והזריחה (=ה'נצ') של רנ"א בלוח זמניו,

שרשם החתם סופר מפיו ב'תקמ"ו-1785

לוח עלות השחר וצאת הכוכבים נץ החמה ושקיעת החמה לכל ימי השנה באופקים ברלין הנובר ואמשטרדם והכל המוקדמות שרצונם צפונה מן נכ מעלות עד נכ מעלות: וסדר הלוח פוסק על חרשי הארצות המונים לחמה: והמצאה בכל לוח משלשה לוחות האלו בראש הלוח ובתחתית הלוח החרשים ימי החרש משלשה לשלשה ימים: ובתוך השורות המצא

חלות צאת הכוכבים לאחר השקיעה (לחומרא): **27 דקות** (= 17+10) ביום הקצר, ו־35 דקות (= 10 + 17*1.5) ביום הארוך וערכי ביניים ביניהם.

א ב ג ד ה (=ג+ד) ו ז
כינוי התאריך השמשי אצל רנ"א בלוח, ע"פ חלות תקופות שמואל (נספח 1 לעיל) תאריך גריגוריאני (שנת תקמ"ו=1785/6) שקיעה בלוח הנובר ⁶⁵ זמן אקיתי מקומי (נספח 2) בשעה: צאת הכוכבים דקות אחרי ע"פ רנ"א (נספח 1) שיחזור חישוב זמן צאת הכוכבים ע"פ רנ"א. צאה"כ יחול בשעה: צאת הכוכבים בלוח רנ"א (נספח 1 לעיל) בשעה: רום השמש במעלות באייזנשטט בשנת תקס"ג בצה"כ של רנ"א ⁶⁶
1 8/3 5:38 32-27 6:05 עד 6:10 6:05 עד 6:10 -4.6